[子曰：“赐也，尔爱其羊，我爱其礼。”]

P.2.§.1. Sed Confucius, qui rem maturiùs expendebat, ac futurae seltem aetati volebat consultum, haudquaquam probato parsimoniae istius consilio, mi discipule (inquit) Su (Su nomen est ipsius cu-cum) Su quidem amas istas oves; at ego amo istum morem & ritum: mos ille tam laudatus jam negligitur, & quodammodo sublatus est: verùm si posthac oves ali desierint, ipsa quoque spes moris aliquando revocandi funitus tolletur. At certè haud inutiles censeri debent expensae, quae nos officii nostri non patiuntur esse immemores, & quae Regis alicujus, ut spero, animum excitabunt olim ad restaurandum priscae pietatis observantiaeque morem.

但看事情更为成熟，且为今后打算的孔夫子无论如何也不赞成这一节俭的建议。他说：“我的学生赐啊（赐是曾子的名），你爱的是那羊；而我爱的则是那礼俗与仪式。如此值得赞赏的仪式现在已被忽视，并且在某种意义上来说已经消亡了。而如果连祭献的羔羊也被免除的话，那么召回这一礼仪的希望也就完全破灭了。所以，这种保存绝不应被认为是无价值的花费，因为这花费能让我们不忘记

^① 朱熹提及：“武王克商，散军郊射，而贯革之射息。”（第 65 页）张居正没有提到武王。

我们的礼，并且我希望能够在这个时候唤醒君王们重建古代虔敬忠顺^①的礼法的心思^②。”

[3.18 子曰：“事君尽礼，人以为谄也。”]

§.2. Confucius ait: Ego sic obsequor & servio Regi meo ut penitus exauriam quidquid ad exteriorem illam venerationem observantiamque desiderari potest. Verum homines quidam imprudentes ac temerarii, qui vel animum meum non habent perspectum, vel etiam ex suo metiuntur meum, propter hoc ipsum judicant me adulatorem esse, & qui per artes ejusmodi, gratiam mei Principis abjecte captem.

孔夫子说：“我诚心臣服并服务于我的君主，以至于这种内在的尽忠竭力能够在外在尊敬中表现出来。有些人确实是无知而鲁莽的，他们既不尊重我的想法，又以自己的心思来揣度我，他们由此断定我是一个阿谀奉承的人，并且也以同样的方式断定我卑鄙地渴求君王对我的恩惠。”

[3.19 定公问：“君使臣，臣事君，如之何？”孔子对曰：“君使臣以礼，臣事君以忠。”]

f.7.p.I. §.1. *Tim cum rex regni Lu quaestionem instituit hujusmodi. Rex dum imperat subjectis suis; & subditi vicissim dum serviunt Regi suo quâ ratione se gerent?* Confucius respondit: Rex imperet suditis cum prudenti quâdam moderatione: neminem suorum aspernetur: cuique pro cujusque meritis, officio, gradu, dignitate attemperet sese; cum his agendo blandiùs, severius cum illis, cum unis sidentiùs, cum aliis cautius. Subditi vero serviant Regi magna cum side, studioque sincerae veritatis, non modo nihil ut eum celent earum rerum, quas scire par sit; sed etiam quidquid imperatum, quamvis arduum sit atque difficile, susipient tamen sortiter, constanterque persipient: Nec dubitent, ubi res postulaverit, ipsius quoque virae discrimen alacriter subire.

鲁国君王定公问道：“君主应该如何支配他的臣属，同时，臣属应该如何辅佐他的君主？”孔夫子回答：“君主支配臣属，要自控，且不要轻视手下的任何一个人，要极为体贴而严肃地给予每个人他所应得的成就、职位、荣耀与尊严。对待一些人，要予以充分的信任，对待另一些人，则需要格外小心。臣属则要怀着巨大的诚信和对诚挚道德的渴求来侍奉君主，不应向君主隐瞒他所应知道的事情；即使君主吩咐的事情是艰苦而困难的，也要勇于承担并坚决完成。对于君主下的命令，不要有所怀疑，如果情况需要，他们要毫不犹豫地将生命置之度外。”

[3.20 子曰：“《关雎》乐而不淫，哀而不伤。”]

§.2. *Confucius ait: Carmen epithalamium Quan-ciu dictum laetum quidem est ac sestivum, & non obscaenum: Maestum est, quatenus exprimit amantis desiderium, variosque affectus animi, non tamen est ejusmodi, quod afficiat quemquam vehementius ac perturbet. Diu erat, quod virginem*

^① 此处原文 *observantiaeque* 一词，应该是用来阐释张居正注中所说“人不知有君，……人不知有亲”的相反情况，亦即，人们可以了解正确的高下等级（参见 36 页）。

^② 张居正对这一重点在于皇帝每年颁布历法的礼仪的政治性意义进行了更进一步的强调（第 36 页），对于张居正而言，这一政治性事件无疑相当重要。

cui *Tai Su* nomen, eximiis naturae dotibus ac virtutibus ornatam *Ven-vam* Rex in uxorem sibi expetierat: & ardebat ille quidem amore desiderioque virginis: Verumtamen sic ardebat, ut nihil ageret, vel diceret Philosopho Rege indignum. Ubi verò nuptiarum dies tandem adsuit; quamvis aula festo concentu musicorum tota resonaret; adeò tamen nihil audiebatur, quod verecundas aures offendebat; ut è contrario petulantiores motus animi coercerent eximia quae carminibus illis continebantur documenta. Commendatur hic itaque singularis quaedam moderatio tam Principis quam Regiae totius.

孔夫子说：“情歌《关雎》，欢乐愉悦而不放纵；悲伤而不哀痛。表现出对爱的渴望，和各种爱的感受，却也同样不会爱恋过度和陷于迷乱。文王想追求一位名为太姒的道德品性非常优异的美丽少女做他的妻子。他燃起对这少女的爱与渴求。虽然燃烧着，但却什么也没做，也没有说任何与哲学王^①不相称的话。当新婚的日子终于到来时，齐奏之音乐在整个大厅中回响，但却不会听到任何让即使是最为纤弱^②的耳朵不适的东西。而是恰恰相反，让躁动放逸的灵魂的行为通过这悠扬的、典范般的音乐得以抑制。因此，唯独这一位王妃而非其他人得到颂扬。”

Inter alias illustres faeminas tres imprimis, dictae San-mù, id est, trium maximorum Principum matres, Scriptorum encomiis celebrantur; Tai kiam Vam-ki Regis mater, Tai-gân mater Regis Ven-vam, qui et familiae Cheu conditor; Tai su ex quâ natus deinde Vu-vam familiae ejusdem primus Imperator, adeoque Chîm-vam secundi celeberrimique Imperatoris avia: Nec dubitant matronarum istarum prudentiae ac virtuti acceptam referre tantorum filiorum tam praeclaram institutionem, et successus rerum maximè secundos. Porrò qui plura cognoscere desideret de his aliisque laudatissimis faeminis, libros Quei muen pie to, et Lie niu chuen consulat. Inveniet hîc inter alia virtutum exempla castimoniam Lucretianae aemulam; multas, inquam, tuendi pudoris causâ promptissimè morientes.

在其他有名的女性中，有三位最为出色的，称为“三母”，亦即三位最伟大的君王的母亲，她们常常在作家的颂词中被提到。她们是：太姜，王季之母；太任，周朝奠基者文王之母；太姒，由她生出了第一位君王——武王，并且是最受人尊敬的第二位君主成王的祖母。毫无疑问这些母亲们的睿智与德行使他们的儿子们获得了如此优异的教育，取得了极为骄人的成就。想了解更多关于这些妇女和其他被称颂的妇女的情况的人，可以读读《闺门》^③和《列女传》。你们将会在这些道德的楷模中发现和卢克莱提亚（*Lucretia*）^④的相似性。他们中的很多人，依我说，都应该被看作是为极力展现贞洁的缘故而死的。

[3.21 哀公问社于宰我。宰我对曰：“夏后氏以松，殷人以柏，周人以栗，曰使民战栗。”]

§3. *Ngai* cum Rex Regni *Lu* percunctatus est de areâ seu patenti quodam extra urbem circo Xe

^① 这里用柏拉图“哲学王”的概念来指称理想的君主。

^② 原文为 *verecundas*, 意为“胆怯的”，“谦逊的”，这里指的应该是那种受不了强烈音乐刺激的人的耳朵。

^③ 拉丁文原文为 *Quei muen pie to*, 书名待考。

^④ 古罗马传说中的人物，她因接待王子受辱而后自尽，引起罗马人民的抗争，从而推翻王制，建立了罗马共和国。

dicto, à discipulo *cai-ngò*. In campo illo telluri (seu verius supremo caeli terraeque Imperatori, quemadmodum *Confucius* hoc ipsum declarat in lib. *Chun-yum* f.14. p.2. § I.) Sacrificium offerebatur. *Cai-ngò* discipulus respondit Regi in hunc modum: Hia Imperialis familia campum istum conserebat pinis; Secundae verò familiae *Yu* homines cypressis: teriae denique familiae, quae nunc tenet imperium *Cheu* dictae homines castaneis illum adornabant: haec autem ideo fecisse dico, ut populus pertimesceret seu horrore quodam concuteretur. Moris eratin eodem loco noxios afficere supplicio: Cumque memoratae arbores sefale quid ac horridum prae se ferrent; hinc prisorum mentem temere interpretatus, ibi finxit, esse mysterium, ubi nullum erat. Evidem cum singulae familiarum diversis in locis aulam constituisserunt, locum sacrificio supliciisque destinatum iis censeverunt [= censuerunt] arboribus, quas ipsa loci natura, solique ingenium postulasset.

鲁国的国君哀公向孔夫子的弟子宰我询问关于城镇区域之外的空地中，被叫做“社”的东西。在那上面为大地（或者实际上毋宁说是高乎天地之神，关于这一概念，孔夫子在《中庸》第十四章第二篇第一节中曾有提及）^①举行祭祀活动。宰我这样回答国君：“夏王朝种植松树，接下来的殷人种植柏树，到了第三个王朝，也就是现在掌权的周王朝则为天地之神置备栗树，而我也很容易说明这样做的原因，是为了让人民感到恐惧和战栗。因为，有罪的人就是在那里接受惩罚。这些神树承载着对死亡的恐惧。”这位弟子在这里对古人的思想进行了冒失的阐释，炮制了本不存在的隐秘之意。事实上，这只是因为各个王朝的社庙所建的位置不同而已。每个王朝在那片土地上种植什么树木，仅仅是由生长树的这片土地自身的天然状况所决定的^②。

[子闻之曰：“成事不说，遂事不谏，既往不咎。”]

p.2.§1. *Confucius* ergo cum inaudivisset quid à discipulo fuisset responsum, parum utique prudenter, neque ad rem sic ait: Peractā jam re, non est loquendum: Imò quamvis re necdum peractā, eo tamen loci deductā ut impediti jam nequeat, non est adhibenda monitio, quippe inutilis & frustranea: denique re jam praeteritā non sunt exigendae poenae, eo quidem consilio, ut, quod jam factum est infectum reddatur: non autem quod per illas non caveatur in posterum. Caeterum haec ipsa sic dicta correptionis vim habent: Severius quippe castigare vix poterat temeritatem discipuli, quam sic non castigando. Volebat nimirum Philosophus justitiā, clementiāque, non autem minis atque terroribus subditos in officio contineri; ideo molestissimè ferebat interpretatione tam falsā concitatum fuisse Regis animum ad immodicam severitatem, à quā prisorum aetas semper alienissima fuerat.

孔夫子在听到他的弟子对这一事情缺乏深思熟虑的回答后说：“已经做了的事，就不要再见了，而尽管如此，这事却并没有结束，因为君王会因这样的话被引入歧途，而这将是无论再怎样规劝都徒劳无功的；已经过去的事情就不要再去追究责备了——因为已经无法防止其不再发生了。”这些责备也有其它的意义：

^① 《中庸》第19章：“郊社之礼，所以事上帝。”耶稣会士做这样的引述，乃是为了展现古代中国存在着的一神信仰及其对多神信仰的否定。

^② 朱熹指出，将恐惧和“社”联系在一起，源于社也被用于施行惩罚（第67页），在此基础上，张居正做了进一步的阐发（第38页）。

它显然能够严厉地纠正弟子的轻率浮躁，这比起没有纠正要好得多。无疑，哲学家希望用正义而仁爱的方式使他的弟子在良心的问责和畏惧中持守于礼。因为宰我用错误的阐释将君主那本就暴力的心导向到那对于先人而言不可思议的极度暴虐上。

[3.22 子曰：“管仲之器小哉！”]

§.2. Confucius ait *Quon-chúm* Praefecti capacitas o quam modica est! Erat hic praepotenti Regi Regni ci à consiliis; cumque plurimum valeret industriâ, prudentiâ, aliisque rerum gerendarum artibus; multa feliciter perfecerat, vugoque sermonibus omnium celebrabatur: Quoniam tamen vera virtus sapientiaque homini deerat, abjectè de illo sentit & loquitur Philosophus; sic enim judicabat, veram cujusque magnitudinem, veram capacis altique animi laudem ex unâ virtute peti & existimari oportere. His autem Magistris ac Ducibus, ubi quis seipsum, familiamque, suam rectè instituerit, tum demùm posse utilitates maximas in principem subditosque populos derivari.

孔夫子说：“啊，大臣管仲的气量真小！”管仲是齐国国君的谋士中一个相当有地位的人。他因自己的勤奋、熟练和投机而变得极其强势。他能轻易地完成很多事情，并且获得民众的一致盛赞。但哲学家如此认为他缺乏真正的德行和智慧，并说了上面的这些话。他下这样的判断，是因为真正的伟大和对宽广高尚灵魂的赞美应该仅仅以美德为标准，只有以贤师良相立身开国的人才能为君王和人民带来最大的福祉。^①

[或曰：“管仲俭乎？”曰：“管氏有三归，官事不摄，焉得俭？”]

§.3. Quam Philosophi mentem cum quidam adstantium minimè assequeretur, ratus praefectum de avaritiâ, nimiâque parsimoniâ notari, sic ait: An igitur *Quon-chúm* sumptus odit, immodicè restrictus & tenax? Respondebat *Confucius*: *Quon-chúm* Praefecti familia habet sumptuosam turrim illam *San-quei* dictam, cuius extruendae auctor fuit ipse in primis. Item consilio ejusdem & autoritate perfectum est, ut lites & causae subditorum non omnes promiscuè ad unius hominis tribunal deferrentur, sed ut sunt eae diversisaepè fori, ita diversi constituerentur Judices, qui cum otio examinarent singula, & jus dicerent: Nec tamen ignorabat ipse, quam multum hoc pacto quotannis expenderetur de censu Regis sui: Quomodo igitur, haec qui faciat, censeri possit peccare parsimoniâ?

关于记载中这位有权势的官员（管仲）的吝啬和极度节俭，有人进一步追问孔夫子的看法，问道：“因为他这样不愿意花钱，他难道不是相当节制和有分寸吗？”孔夫子回答说：“管仲的家中有非常昂贵的‘三归’之台，它由第一流的工匠制作而成。他这样谋划，既然事物是分门别类的，那么法律案件就不能直接交由一人统管，而是要任命不同的专职法官，每人审理一类案件，不急不忙地结案。而他并非不知道，这样的治国方式对他的国家而言每年开销巨大。因此，做这种事的人，怎么能被认为节俭的呢？

[“然则管仲知礼乎？”曰：“邦君树塞门，管氏亦树塞门；邦君为两君之好，

^① 朱熹（第 67 页）和张居正（第 39 页）都提到紧随“圣贤大学之道”的必要性。

有反坫，管氏亦有反坫。管氏而知礼，孰不知礼？”]

f.8 p.1. At enim (subsumit alter) si vir est tam splendidus, tamque munificus, & qui recto judiciorum ordini tam praeclarè consuluit; nonne ergò dicendum erit, quod *Quon-chúm* probe calleat officia, quod (inquam) cujusque sit officium, quid quaeque res poscat. Respondet *Confucius*: Rex erecto pariete velat majorem portam Paletii, utique pro jure suo & more (soli namque domui Regiae erat licitum extra majorem portam Palatii sui parietem seu vestibulum quoddam erigere, per quod uni Regi medius patebat egressus vel ingressus, reliquis omnibus per laterales dumtaxat fores incidentibus) & tamen *Quon-chúm* familia similiter etiam parete obtagit portam domus sua, haud secus ac si foret regia. Rex item si quando instituit duorum Regum convivium, (si inquam) hospes illi sit alter Regulus, quem ad caenam invitet; habet utique pro opulentia sua & mestate Regia varios, ubi crateres aurei, aliaque vasa collocentur, abacos. *Quon-chúm* familia per insignem arrogantiam similiter item habet poculis instructos abacos. Enimverò si *Quon-chúm* familiaque ejus, cùm tam aliena faciat ab officio modestiâque subditi, tamen sciat, seu scire censeatur officia, ecquis tandem non censebitur non scire officia, quantumvis eadem negligat; contemnat mores patrios, & quae alieni juris sunt, invadat?

但是有人（可能是另一个人）追问道：“管仲优秀而慷慨，并且能够以正义的理性清楚地进行决断，难道还不能由此说明他是一个恰当的符合礼的要求的知礼之人吗？”孔夫子回答说：“君主在宫殿的大门树立一道屏障来遮蔽，这无疑是君主的特权和一种礼俗（仅仅是对于君主自家的房子在宫殿大门或者入口之外再额外添加屏障才是符合礼法的，而也只有君主，可以从中穿过它而直接进出，其他人则必须从旁门进入）。而管仲的家，也用屏障遮住自家的门，就如同君主的门一般。君王为了两国国君的友好聚会，大摆盛宴邀请另一个君王，为显示皇室的大度且富有，宴席上会使用各种用来摆放金制的酒杯和其它的容器的架子。而管仲家，因为明显的傲慢自大也设有这种用来盛放饮器的架子。如果管仲和他的家族这样做事情也算是谦逊懂得礼的话，那么还有谁会被认为不知道礼呢，无论他实际上多么无视礼，多么轻视祖先的礼俗，对法律多么陌生？

[3.23 子语鲁大师乐。曰：“乐其可知也：始作，翕如也；从之，纯如也，皦如也，绎如也，以成。”]

p.2. Musicâ plurimum delectabatur philosophus, non quidem adeò propter suavitatem, quae mulcebat aures, quàm propter utilitates, quas summi pariter infimique ex illâ percipiebant, quotiescumque Priscorum more instituebatur: sic prorsus, ut quandoque Regni totius innovatio quaedam, morumque singularis emendatio sequeretur. Tanta doctrinae vis erat, quam Prisci Reges ac Magistri numeris suis illigaverant. *Confucius* itaque ex Regno Guéi redux in patrium Lù regnum, cum videret Musicam passim negligi; multa item quae ad Repubilicae administrationem, morumque disciplinam pertinebant, propè jam oblivioni tradita, vehementer optans instaurari omnia, alloquens Regni Lù magnum magistrum sic ait: Musices quae Majoribus nostris in tanto fuit pretio, ejus tu saltem, qui pro officio illam tractas, potes esse peritus. Et illa quidem principio consonè unitis (inquam) & vocibus & instrumentis pleno, ut aiunt, choro resonabat: deinde vero paululum remittens, cum proprio tamen cujusque vocis & instrumenti sono harmonicè perseverabat: sic quidem ut clara semper & sine ullâ confusione: continenter & sine interruptione:

hac ratione majorum nostrorum musica perficiebatur.

哲学家孔夫子极度醉心于音乐，并非因为其愉悦耳朵，而是为了最高的和最低的阶层都从中获得的一种益处，这是古代礼制所建立的。因此，整个国家的音乐若变了，跟着便是道德的惊人变换。古代的很多君王和他们的老师都相当认可音乐有如此强大的力量。因此，当孔夫子从卫国离开而回到自己的祖国鲁国时，他看到人们忽视音乐，治国和道德教化也已经到了这样的程度，以至于它们都被遗忘了，因而孔夫子迫切地决意要去复兴这一切，因此他对鲁国的大师这样说：“我们祖先的音乐是如此地有价值，你这以礼而从事于它的人应该熟知于此。在一开始，声音和器乐便要完全协调一致，如同产生回响一般，到了终曲，连最后一丝差异也不再有，从而得以使人的的歌声与器乐之声达到完全的和谐一致。而即使如此，这音乐也总是清晰可辨，而非混同为一的。这样的音乐才是我们祖先理念的完美实现。”

[3.24 仪封人请见。曰：“君子之至于斯也，吾未尝不得见也。”从者见之。出曰：“二三子，何患于丧乎？天下之无道也久矣，天将以夫子为木铎。”]

f.9.p.1. Oppidi quod *Y* vocabatur limitum praefectus à *Confucii* discipulis petivit copiam sibi fieri conveniendi & salutandi magistrum ipsorum dicens: Spectatae probitatis sapientiaeque viros quotiescumque accesserunt huc, ego nunquam non obtinui ut viderem. Discipuli introduxerunt hominem ut salutaret Philosophum: Quo salutato cùm egredetur, conversus ad eosdem ait: O vos duo tres-ve filii, quorum maeretis & angimini animo, quod Magister ille vester vivat nunc procul à regno patro & privatus sua dignitate? Porrò quod in imperio nostro sine lege vivatur, jam diu est: Et ego quidem sic statuo, futurum brevi ut caelum, ex *Confucio* efficiat quasi vivum quoddam instrumentum Mo to, seu sonoram aeris campani linguam ad populi totius institutionem.

在仪邑地界上的长官因为想要会见与拜访孔夫子而对他的弟子说：“每次，那些被认为是正直而智慧之人来到这里，我都必定会留下并拜见他们。”弟子们便引荐他去拜访哲学家。当拜见孔夫子出来后，他对聚集在一起的孔夫子的弟子说：“啊，你们这两三个孩子，你们为何为你们的老师现在远离祖国和失去他的名望而忧伤烦恼呢？我们国家现在没有法律已经很久了。我想，不久，老天就会差遣孔夫子来，就像活着的木铎，或扁铜响舌来教化所有的民众。”

Eligebatur olim Mandarinus unus e gravioribus, qui leges imperii, et sanam virorum sanctorum doctrinam per onmes Provincias divulgaret: utebatur is autem tintinnabulo, quod aeneum cùm esset, linguâ tamen ligneâ instructum erat: hinc Mo to dictum; contra quâm tintinnabulum militare, quo statuta scilicet militaria bellique leges vulgari consueverant, quod ex aere totum erat; adeoque Kin-to vulgo dicebatur. Significatur hîc itaque, doctrinam Philosophi per Imperium totum propagatum iri: uti revera deinde contigit.

最严肃的一位官员被挑选出来，他对所有省份宣扬帝国的律令和圣人的教化之音。他会用木质响舌的铜铃来做到这一点。这被叫做“木铎”。与这种铃铛不同，在战斗中，那向所有人的宣告战斗打响的号令的铃铛被人们叫做“军铎”，它则完全是铜制的。木铎被用来形容孔夫子对所有君王宣讲教化将最终会达到目

标。

[3.25 子谓韶，“尽美矣，又尽善也”。谓武，“尽美矣，未尽善也”。]

p.2.§.1. *Confucius*, uti commemorant ,dicebat de musicâ *Xao*, cuius author extiterat *Xún Imperator*, quod illa penitùs exhauserat elegantiam & pulcritudinem. Item quod exhauserat eadem clementiam & suavitatem. Dicebat autem de musicia *Vù* dicta (fuerat haec Imperatoris *Vu-vam*) praestantissimam, quidem fuisse, plenamque majestatis: At non item suavissimam, bellum quippe & arma resonantem.

孔夫子的弟子们回忆道，孔夫子曾经说过，舜帝所作的音乐《韶》，乐音极其典雅而美妙，同时充满慈爱和善意。而音乐《武》（这是武王的作品）虽说它无疑相当优秀且充满庄严，但却没有达到完全的善意慈爱，这显然是武王那个时代战乱不断的一种反映。

[3.26 子曰：“居上不宽，为礼不敬，临丧不哀，吾何以观之哉？”]

§.2. Confucius ait: Praefecti non sint clementes, rursus si qui funguntur mutuis urbanitatis officiis ceremoniisque, si non ex animo colant se mutuò: si denique tot inter apparatus funebres, nullus tamen veri doloris luctusque sensus existat: Ego quorsum obsecro spectator horum omnium esse velim?

孔夫子说：“官员不应该是不仁爱的，如果他们相互间举行很多政治性的礼节和仪式，这些仪式却不发自其内心；如果在丧仪中有繁多复杂的程序，却没有真正哀痛之情。请问，我怎么会愿意看到这一切呢？”

[里仁 · 第四]

[4.1 子曰：“里仁为美，择不处仁，焉得知！”]

f.10.p.1 § 1. Confucius ait: Prorsus infrequens sit vicus & ignobilis, ubi scilicet familiae degant non plures viginti quinque; incolae tamen loci tales sint, ut mutua fides & amor vigeat; ab hoc uno petatur laus omnis & decor: sit item quispiam qui sedem sibi deligat, nec tamen commorari velit in hâc, quam diximus, sede charitatis & innocentiae: Hunc ego quomodo censere queam esse prudentem?

孔夫子说：“村社应该是小而无名的，全部居民不多于二十五户人家^①，互相间盛行信任和关爱。这才是美好和值得赞美的。如果有人为自己挑选住处，但是不愿意居住我们所说的慈爱和纯净的环境，怎么能将他看作有智慧的人？”^②

[4.2 子曰：“不仁者，不可以久处约，不可以长处乐。仁者安仁，知者利仁。”]

§.2. Confucius ait: Improbi, haudquaquam possunt longiori tempore commorari cum aerumnis & paupertate, haud item possunt longiori tempore commorari cum faventis fortunae laetitiis. Vir interim probus, quaecunque sors casusve incidat, in unâ conquiescit virtute: Vir etiam prudens non emolumentum & lucrum suum petit ex virtute.

孔夫子说：“那些邪恶的人，绝不可能长时间地安于艰苦和贫穷，也不能长时间地安于享受人生的快乐。然而正直的人，无论遭受什么命运或者境遇怎样，他总能持守同样的德性。智慧的人不会从德性中寻求利益和好处。”

[4.3 子曰：“唯仁者能好人，能恶人。”]

p.2.§.1. Confucius ait: Solus ille qui probus est, tutò potest diligere homines, tutò potest odisse homines.

孔夫子说：“只有正直的人才能正确地爱人和正确地憎恨人。”^③

[4.4 子曰：“苟志于仁矣，无恶也。”]

§.2. Confucius ait: Si quis seriò firmiterque applicet animum ad virtutem, is nihil quod turpe sit aut contrarium rationi committet.

孔夫子说：“如果可以认真^①且坚决地专注于美德，那么就不会做任何可耻的，

^① 朱熹：“二十五家为一里。”

^② 此处以慈爱与纯净译“仁”。

^③ 与基督徒普遍的爱相对照。

或者任何违反理性的事。”^②

[4.5 子曰：“富与贵，是人之所欲也，不以其道，得之不处也。贫与贱，是人之所恶也，不以其道，得之不去也。”]

§.3. Confucius ait: Opes & honores ea sunt quae mortales appetunt. Verùm si non sit consentaneum ipsi rationi illa obtinere verus Philosophus neutiquam in illis persistet. Ultrò scilicet se his abdicabit. Rursus inopia & humilitas vilitasque ea sunt quae mortales oderunt ac fugiunt: verus autem Philosophus, tametsi fortè non secundùm ipsum jus & ipsum haec illi obvenerint, ipse tamen haudquaquam id aget, ut ab se per fas & nefas inopiae vilitatem avertat.

孔夫子说：“财富和荣誉是人所欲求的，但如果不符合理性，真正的哲学家绝对不会追求，甚至于拒绝。同样，人们痛恨并逃避贫穷、卑微和低贱。不过，真正的哲学家即便碰巧处于这样的境况当中，即使是不公正的遭遇，他也不会尝试以各种方式来逃避。

[“君子去仁，恶乎成名？”]

f.11.p.1.§.1. Quocirca si quis audire velit Philosophus, & tamen abjiciat verae sapientiae virtutisque studium, talis qui sit, quomodo mereatur vel sibi conciliet Philosophi nomen ac famam.

“因此，如果哲学家就是想要学习，但是又拒绝追求真正的智慧和美德，那么，这种人怎么配得上哲学家的名号和声望呢？”

[“君子无终食之间违仁。造次必于是，颠沛必于是。”]

§.2. Verus Philosophus ne tantillo quidem tempore quo solet corpus refici quidpiam committat contrarium virtuti rectaeque rationi: Et quamvis incidat casus maximè repentinus, planè tamen in hoc virtutis proposito persistat. Imò quaecumque tandem rebus eversis ac perditis calamitates premant, planè tamen in hoc virtutis fundamento perseveret.

“真正的哲学家即使在一顿饭的短暂时间中，也不会做任何违背美德和正确理性的事情。虽然命运无常，他也完全持守于这德性之中，立足于这种生活方式。还有，无论承受多么毁灭性的灾难，他也完全坚持立足于这德性之中。”

[4.6 子曰：“我未见好仁者，恶不仁者。好仁者，无以尚之。恶不仁者，其为仁矣，不使不仁者加乎其身。”]

§.3. Confucius ait: ego nondum vidi quemquam, qui gauderet virtute & abhorreret à vitiis seu improbitate. Utriusque ratio haec est, quod eum qui gaudeat virtute, velim tam inflammato illius studio & amore teneri, ut nihil eidem anteponat. Rursus, qui abhorreat ab improbitate, eum sic volo operam dare probitati ut non patiatur ne tantillo quidem, quod vitiosum sit, affici & inquinari

^① “serio”对应“苟”，作诚心、认真解。

^② 张居正认为人可以通过仁“复还天理”（44页）。这里将天理译为理性。

suam personam.

孔夫子说：“我还没见过乐于美德的人，也没有见过憎恨罪恶的人。^①理由如下：我以热忱的努力和激情希望有人乐于美德，因为美德至高无上；反过来，我希望有人憎恨罪恶，并付之于真诚的努力，使自己免于哪怕微小罪恶的沾染和影响。”

[“有能一日用其力于仁矣乎？我未见力不足者。”]

p.2.§.1. Verumtamen an est credibile dari quempiam qui generoso determinatae mentis consilio velit, adeoque possit vel unius diei spatio impendere omnes vires suas in studium virtutis, & tamen ad eam non pertingat? Ego certè nondum vidi quemquam, cuius ad hoc vires non sufficerent.

“如果有人以毅然决然的决心，^②想要，或者说能够在一天里竭尽全力去追随美德，然而还达不到美德，这可信吗？我还真没见过有谁力量不够的。”

[“盖有之矣。我未之见也。”]

§.2. Fortasse tamen dabitur qui reverà tam imbecillis sit, at ego certè necdum vidi quemquam.

“可能有人的确力不从心，但我真的从未见过这样的人。”

[4.7 子曰：“人之过也，各于其党。观过，斯知仁矣。”]

f.12.p.1.§.1. Confucius ait: Quotiescumque homines excessu quodam peccant singuli ferè peccant in suo genere, sic ut quales ipsi sint, talis etiam sit excessus. Unde considerato quo quis peccat excessu, hoc ipso scit, qualis ipsa sit virtus in qua vel excessu vel defectu quis peccat.

孔夫子说：“人们总是会犯他自己那一类^③的错误。有不及的错误，也有过度的错误。由此，通过考察他所犯的错误，就可以知道他在美德上所犯的错误是因为过度还是因为不及。”

[4.8 子曰：“朝闻道，夕死可矣。”]

§.2. Confucius ait: Manè qui audiverit legem, vesperi mori potest, Nec erit quod vixisse paeniteat aut taedeat mori.

孔夫子说：“早上认识到了法则的人，晚上可以死去了。他将不会后悔曾经活过，即使死去也不会伤心。”

[4.9 子曰：“士志于道，而耻恶衣恶食者，未足与议也。”]

^① 这里把“仁”译成美德（virtus）。

^② “毅然决然的决心”是一种宋明理学式的解释，不改变原本的含义，而是将概念精确化。对于朱熹而言，着眼点在于“志”。

^③ 朱熹：“党是类。”

p.2.§.1. Confucius ait: Homo literatus qui constituerit operam dare verae Philosophiae & tamen erubescat viliorem vestitum, viliorem cibum, is profectò nondum idoneus est qui cum philosopheris.

孔夫子说：“有志于献身真正哲学的文人，如果耻于廉价的衣服和食物，那么就不足以与他谈论哲学。”

[4. 10 子曰：“君子之于天下也，无适也，无莫也，义之与比。”]

§.2. Confucius ait: Perfectus vir, seu, verus Philosophus in hoc orbe non habet obfirmatum animum ad agendum, neque habet ad non agendum: convenientia cujusque rei est id quod sequitur.

孔夫子说：“完美的人或真正的哲学家对世界上的事物，要做什么，不要做什么，并不刻意强求。他遵循的是适度的原则。”

[4. 11 子曰：“君子怀德，小人怀土。君子怀刑，小人怀惠。”]

§.3. Confucius ait: Proborum tota mens & cogitatio occupatur unà virtute, improbi contrà suis intenti commodis. Pari modo probi homines continenter animo volvunt ac revolvunt Imperii leges, Improbi verò cogitationes suas omnes defixas habent in lucris.

孔夫子说：“正直的人的全部心思和思想都被一种美德所占据，相反，邪恶之人则贪图利益。正如正直之人总是把心思花在遵循帝国的法制上面，邪恶之人则把他们的全部心思放在获取利益上面。”

[4. 12 子曰：“放于利而行，多怨。”]

f.13.p.1.§.1. Confucius ait: Turpiter inhians lucris suis & juxta ea suas res agens; plurimis utique reddetur odiosus.

孔夫子说：“可耻地按照^①自己的利益做事情的人一定会被大部分人怨恨。”

[4. 13 子曰：“能以礼让为国乎，何有？不能以礼让为国，如礼何？”]

§.2. Confucius ait? Si quidem Rex possit sive velit pro suo Regis officio moderari sese, & sic regere, quid obsecro laborabit? E contrario, si nolens ipse pro suo Principis officio moderari sese, administret regnum, cui tandem erunt usui tam inania frivolaque officia.

孔夫子说：“如果一个国君能够或想要依照君主的礼节来节制自己，然后再去治国，那么我还能要求他去做什么别的呢？相反，如果他不想依照君主的礼节来节制自己，却还要治理国家，那么所有的礼节对他来讲都是虚妄。”

^① 朱熹：“放，依仿。此处译作按照。”

[4. 14 子曰：“不患无位，患所以立。不患莫已知，求为可知也。”]

§.3. Confucius ait: Noli maerere propterea quod careas publicâ dignitate. De hoc angaris, quod iis careas virtutibus propter quas eveharis. Rursus, noli maerere, quod nemo sit à quo ipse cognoscaris. De hoc uno scilicet nobis laborandum est, tales ut simus, qui mereamur cognosci.

孔夫子说：“你不要因为没有官位而悲哀，而应该为你缺乏你所应有的德性而痛苦。同样，你不要因为没人知道你而悲哀，而应该致力于一件事，那就是努力让自己值得为人所知。”

[4. 15 子曰：“参乎！吾道一以贯之。”曾子曰：“唯。”]

§.4. Confucius ait: Heus tu, mi discipule *Sin* (alias *çemçu*) mea doctrina in radice suâ unum quid est, seu in uno maximè fundatur principio, quo ipse utor deinde in ordine ad omnes reliquas actiones. Çem çu Magistri sui mentem soliciter assecutus, prorsus, inquit, res habet ut dicis.

孔夫子说：“你，听着，我的弟子参（曾子）。我的教导^①从根本上是统一的，建立在一个原则上面，我用这一原则去统帅所有其它行为。”曾子明白了他老师话语的意思，所以说：“我明白。”

[子出，门人问曰：“何谓也？”曾子曰：“夫子之道，忠恕而已矣。”]

p.2. Confucio non multo post egresso, discipuli ab *çemçu* sciscitati sunt, dicentes: Qcquid obsecro significant illa Magistri verba? Ad quos çem çu sic ait: *Confucii* doctrina fundamentalis, & unicum rectè vivendi principium hoc est: Quidquid agas agere verè ex animo totisque viribus & à tuo ipsius corde gradum facere ad alios: seu, talem te esse erga alios, quales esse velis alios erga te; atque hoc sufficere, nec aliâ re esse opus.

孔夫子出去后没多久，弟子们向曾子问道：“我们求求你，老师的这些话有什么意味呢？”曾子告诉他们：“孔夫子正确做人的根本教导，也是唯一原则就是：无论你做什么，你都应该下决心去做，并且尽自己的最大能力去做。^②你应该从自己的内心扩展到别人的内心，也就是说你应该用希望别人对待你的方式去对待别人，这些就已经足够了，不需要其他更多的东西了。”

[4. 16 子曰：“君子喻于义，小人喻于利。”]

f.14.p.1. Confucius ait: Vir probus ac verè Philosophus valde perspicax est in iis quae sunt rationi consentanea, improbi verò ac homines oculatissimi suis in lucris & commodis, quid è re suâ sit, quid contrà, acutissimè discernunt.

^① 依据宋明理学中“理”的概念，这里将“道”译为教导。

^② 这里对于“忠”的翻译，可参张居正的解释：敞开真心，完善自我（真实自尽，第51页）。这一含义出自朱熹，甚至更早，出自王弼。然而，其他解释者将“忠”理解为下对上的一种仪式性的服从。常常与“信”相联系，后者是平级之间的礼节。

孔夫子说：“正直的人和真正的哲学家对于合于理性之事独具慧眼；而相反地，邪恶之人和追逐利益的人则看重自己的收益和损失。”

[4.17 子曰：“见贤思齐焉，见不贤而内自省也。”]

p.2.§.1. Confucius ait: Probus si videat quempiam virtutibus instructum mox cogitat eidem se conformare. Idem si videat hominem virtutis expertem, inde etiam fructum suum petens, interius secum ipse mox disquirit, an ei fortè vitio suo sit similis.

孔夫子说：“正直的人如果看到那有（修持）德性的人，他就会马上想到要同样地塑造自己。同样，如果他看到无德的人追逐利益，他就会立即检点自身，看是否也有相似的错误。”

[4.18 子曰：“事父母，几谏，见志不从，又敬不违，劳而不怨。”]

§.2. Confucius ait: Filius constanter morem gerat serviatque Patri & Matri. Si tamen ab eis fortè peccaretur, leniter ac pedetentim commoneat: quod si viderit eo esse animo parentes, ut non obsequantur monenti, supersedeat: Iterumque solita prodat observantiae argumenta, & nequaquam verbo factoque eis aduersetur. Quod si etiam laboribus molestiisque, immo etiam verberibus obruant eum castigentque; eis tamen haudquaquam succenseat filius.

孔夫子说：“子女要持之以恒地服从并侍奉父母。但如果父母做错了事，子女就该小心地加以提醒。如果子女见父母听不进他的意见，就应该停止，仍要孝顺他们，不在言语和行为上违背父母，即使父母打骂惩罚子女，作子女的也不要怨恨父母。”

[4.19 子曰：“父母在，不远游。游必有方。”]

§.3. Confucius ait: Quandiu Pater & Mater superstites sunt, filius ne longius seu in longinquieret terras evagetur. Verumtatem si gravis quaepiam necessitas longiùs proficisci coegerit, sciant omnino parentes ubi terrarum filius versetur.

孔夫子说：“只要父亲和母亲仍然健在，子女就不要到遥远的国度去。如果因不得不去远行，子女就必须让父母知道他在哪里定居。”

[4.20 子曰：“三年无改于父之道，可谓孝矣。”]

f.15.p.1.§.1. Confucius ait: Quisquis parentibus vitâ jam functis totos tres annos non discesserit à patro more & instituto, is poterit nuncupari obediens.

孔夫子说：“父母过世后三年，依然不放弃父母留传下来的规矩和教导的人，可以称得上孝顺。”

[4.21 子曰：“父母之年，不可不知也。一则以喜，一则以惧。”]

§.2. Confucius ait: Patris ac Matris annos seu aetatem, probus ac pius filius assiduè reminisci debet, nec potest citrà culpam ignorare, partim ut laetetur ipse, partim ut pertimescat.

孔夫子说：“父亲和母亲的年纪或者岁数，孝顺和恭敬的儿子应该一直记着，不能丝毫出错忽视，一方面因其长寿而欢欣，一方面又因此而忧惧。”

[4. 22 子曰：“古者言之不出，耻躬之不逮也。”]

§.3. Confucius ait: Prisci sermonem non proferebant nisi rarò & perparcè: Pudore quodam suo impediti scilicet, quod intelligerent se rebus factisque propriis nondum pertingere quò pertingebant sermone.

孔夫子说：“古代的人除非言简意赅，否则不会做演讲的。羞耻感阻止他们演讲，因为他们知道他们所说的，他们还不能同样合适地做到。”^①

[4. 23 子曰：“以约失之者鲜矣。”]

§.4. Confucius ait: Homines frugi & assiduâ disciplinâ continentes sese & tamen delinquentes, utique rari sunt.

孔夫子说：“有节制、持之以恒不断学习的人却犯错，确实是少见啊。”

[4. 24 子曰：“君子欲讷于言而敏于行。”]

p.2.§.1. Confucius ait: Verus Philosophus studio quodam tardus est ac muti propè instar in suis verbis, (vel affectat nescio quam tarditatem & quasi impedimentum linguae in suis verbis) contra verò celer & expeditus idem est in operibus suis.

孔夫子说：“真正的哲学家很少说话，甚至于总是沉默不语（或者他们的目的是在演说中达到某种缓慢而顿挫的口语风格）。相反，他们行动起来却是迅速而敏捷的。”

[4. 25 子曰：“德不孤，必有邻。”]

§.2. Confucius ait: Virtus non est solitaria nec desertae instar: Omnino habet vicinos suos; cultores, inquam, & sectatores.

孔夫子说：“具有美德的人是不孤单的，并不是像在身处荒漠之中；他们有自己的邻人、支持者和跟随者。”

[4. 26 子游曰：“事君数，斯辱矣。朋友数，斯疏矣。”]

^① 朱熹：“逮，及。”

§. 3. Discipulus *cu yeu* ait: Qui ministrat Regi, si importunus sit hoc ipso probrum sibi accersit: qui item apud sodales & amicos suos importunus, hoc ipso ab alienabit ab se animos illorum. Sed caveant hīc (inquit Interpres) vicissim viri Principes & quicunque amicitias colunt, ne dum monentur paulò liberiùs, repugnanter id accipient, audiantque cum molestià, quod tamen cum fide benevolentiaque dicitur: Periculum est enim, ne vero amico protinus succedat blandus, & fido monitori improbus assentator, qui eosdem non modò ferri sinat praecipites, sed ultrò quoque in exitium & ruinam propellat.

弟子子游说：“如果侍奉君主的人令人厌烦，就会因此招致耻辱。同样，在同伴和朋友中令人厌烦的人，也会被那些朋友疏远。”但是，（解释者说^①）反过来那些君主和所有珍视朋友的人，在被频繁劝谏的时候，就要小心了，别人出于信任和好意向他们进谏，他们不应该带着反感接受，或是带着烦恼倾听。在真朋友的忠言之后，阿谀奉承接踵而来；忠诚之臣之后，就是奸佞之臣。这的的确确是危险的。还不仅仅是危险，更甚者会带领他们走向死亡和毁灭。”^②

^① 张居正解释说。

^② 见张居正，第 55 页。

Pars Tertia

第三卷

[公冶长 · 第五]

[5.1 子谓公冶长：“可妻也。虽在缧绁之中，非其罪也。”以其子妻之。]

Fol.1.p.1.§.1. *Confucius* dicebat de discipulo suo *Cum ye cham* dicto; convenit ei uxorem dare, quippe viro planè integro, et maturae solidaeque virtutis. Nam tametsi sit inter atro fune vinctos, id est, carceri mancipatos; id tamen accidit alienâ culpa calumniantis innocentem; non accidit ipsius culpâ: *Confucius* itaque suam ei filiam nuptui dedit.

孔夫子在谈到他的弟子公冶长时说：“把女儿嫁给他是合适的，显然他是一个可信赖的、拥有成熟和稳固的美德的人。^① 因为尽管他是身处黑暗被绳索束缚的人（即被关在监狱的人），^② 但这是由于那些错误地指责无辜之人的其他人的过错，而不是他自身的过错。”因此孔夫子把自己的女儿嫁给公冶长做妻子。

[子谓南容：“邦有道，不废，邦无道，免于刑戮。”以其兄之子妻之。]

§.2 *Confucius* dicebat de discipulo suo Nân-yùn: Vir hic est rarae prudentiae, et solidae adultaeque virtutis; itaque si in regno vigeant virtutes ac leges; ipse non negligitur, sed ad regni munia adhibetur: Si verò regnum sit sine virtute ac legibus; tum sua prudentiâ servat se ab interitu ac periculis incolumem, propterea *Confucius* sui fratri filiam ei in uxorem dedit.

孔夫子谈到他的弟子南容说：“这个人有罕见的审慎，以及稳固和成熟的美德，因此如果美德和法律在一国盛行，他就不会被忽视，会被赋予管理国家的职责。不过，如果一国确实缺乏美德和法律，通过他的审慎，他也能确保自己的安危使自己不至于受到伤害。”因此，孔夫子把他兄弟的女儿嫁给了他做妻子。

[5.2 子谓子贱：“君子哉若人。鲁无君子者，斯焉取斯。”]

p. 2. *Confucius* item dicebat de *çu-çien* discipulo suo: Quantae sapientiae ac virtutis vir hic est! At enim si regno huic nostro Lù, ex quo oriundus ipse est, non essent tot tamque insignes sapientiâ et virtute viri, quorum exemplis, usu, et institutione assiduè profecit; ipse undenam, aut quomodo sibi comparasset hanc tantam virtutem, tantamque sapientiam?

同样地，孔夫子关于他的弟子子贱说：“这个人真是个具有智慧和美德的人啊！但是，如果在我们鲁国（他也在那里出生）没有那么多有如此闻名的智慧和美德的人，使得他通过他们的榜样、经历、教育不断得到完善，那么，他从哪里，或怎么样得到这样的美德和智慧呢？”

^① 朱熹没有这一注解，这是张居正补充的。

^② 对于黑暗和绳索的解释可以在朱熹和张居正的注解里看到。拉丁译本在这里用了现在时，以表示公冶长早年作过囚犯的影响至今。

[5.3 子贡问曰：“赐也何如？”子曰：“汝器也。”曰：“何器也？”曰：“瑚琏也。”]

f.2.p.1.§.1. *Cu-cum et ipse Confucii discipulorum unus, cum audivisset cu-çien condiscipuli sui ab ipso Magistro prolatum encomium; curiosus sciendi, quid de se Magister suus sentiret, ex eodem percontatus ait: Ego Su (nomen hoc erat ipsius çù cùm) qualisnam sum? Confucius respondit: Tu es vas. Quo ille audito iterum quaerens ait: cuius modi vas ego sum? Cui respondens Confucius, tu, inquit, es pretiosum et elegans illud vas Hû-lièn dictum quod inter vasa ad usum oblationum, quas Reges in majorum suorum aulâ facere consueverant, erat pretiosum imprimis. Cum hoc itaque comparavit Confucius hunc suum discipulum, ut ostenderet ipsum ejusmodi talentis ornatum, quibus primum inter caetoros Regni Praefectos locum mereretur.*

子贡是孔夫子的一个弟子，因为曾听到自己的老师赞美他的同学子贱，他很 好奇地想知道，关于他，老师会怎么想。因此他问道：“我赐（这是子贡的名字） 是什么样的人？”孔夫子回答：“你是容器。”听到这以后，他又问道：“我是什么样的容器？”孔夫子回答他说：“你是那种珍贵的和精致的被称为瑚琏的容器。 在君王们习惯于在自己祖先的厅堂^①里用作祭祀的容器中，它是特别珍贵的。”孔夫子把自己的这个弟子跟这种容器比较，是为了展示这个学生拥有卓越的才能， 凭借它他能取得在其他的国家的百官中的首位。^②

[5.4 或曰：“雍也仁而不佞。”]

§.2. Confucii discipulorum unus Yum dictus, vir erat prae caeteris taciturnus; quidam hanc ejus taciturnitatem notans, Confucio dicebat: Yum discipulus tuus equidem vir probus est; verumtamen indisertus et parum eloquens.

孔夫子的另一个弟子雍，跟其他人比起来是一个沉默的人。有个人观察到他的沉默，对孔夫子说：“你的弟子雍的确是个正直的人，但却没有口才且很少说话。”

[子曰：“焉用佞。御人以口给，屡憎于人，不知其仁。焉用佞？”]

§.3. Confucius respondit: Ecquem tandem usum habet illa oris facundia et loquacitas? Nam obruere et opprimere alios garruli oris promptitudine, plerumque indignationem movet odiumque apud homines. Quod attinet ad Yum discipulum meum, quem virum esse probum asseris; ego quidem nescio, nec discutio, ipsius probitatem: unum quaero, cui tandem est usui illa quam tanti aestimas, oris facundia?

孔夫子回答说：“这嘴上的才能和多话最终有什么用呢？因为，通过喋喋不

^① 拉丁文翻译没有用“宗庙”，而是用“厅堂”(aula)。

^② 朱熹和张居正的注释都认为在孔子看来，子贡还未达到君子的水平，君子不会是一个“器”(2.12)。虽然子贡是一个“器”，但他是最为珍贵的一个。耶稣会士的注释没有提到孔子关于子贡的一些否定看法的语言。张居正注释，像子贡的人可以为“邦家之光”(第 57 页)。也许耶稣会士是故意的，因为对于他们来说，作为天主的“器”是宗教服从的完美的顶点。

休的嘴上的机敏盖过和压制别人，只会激起人们更多的愤怒和憎恨。关于我的弟子雍，你断言他是一个正直的人。我确实不知道，也打算不讨论他的正直。我只问一件事情：你如此评价的那个口头的雄辩，最终对谁有用呢？”

[5.5 子使漆雕开仕。对曰：“吾斯之未能信。”子说。]

p.2.§.1. Confucius jusserat discipulorum suorum unum *cie tiao cai* dictum; Magistratum gerere. Hic respondit: Ego hujus rei nondum teneo vel assecutus sum sufficientem peritiam, ut eam ausim suscipere. Confucius audito discipuli sui responso prudentiae modestiaeque pleno, admodum gavisus est.

孔夫子曾指示他的一个弟子漆雕开担任官职。他回答说：“我尚未具备这种能力，也缺乏足够的经历，使我敢接受它。”孔夫子在听到他的学生审慎和谦虚的回答后，非常喜悦。^①

[5.6 子曰：“道不行，乘桴浮于海，从我者其由与！”子路闻之喜。子曰：“由也好勇过我，无所取材。”]

QUIA *Confucii* temporibus jacebat in Regni Lù neglecta virtus; necque Rex probos sapientesque viros ad publica muniae adhibebat: Confucius, qui dignitates eo maximè consilio admittebat; quod speraret sic faciliùs doctrinam suam à populis admittendam; videns se, probosque viros passim negligi, dolore plenus, in illa tandem prorupit verba, et dixit: Mea doctrina hodie negligitur, et non propagatur: Quorsum igitur Chinam adhuc incolo? Conscendam ratem, navigaturus per maria, et hoc tam corruptum moribus saeculum ocyùs fugiam. Proculdubio sequetur me abeuntem vel unus hic discipulus meus *Yeu* (vir ad ardua quaeque tentanda promptus aequa et audax) *cu-lu* haec audiens gavisus est. At *Confucius* conversus ad hunc praefervidi animi discipulum; heus, inquit, mi *Yeu*; amore ac studio fortitudinis equidem superas me; at cares re illa qua arripias, quod consultius est; cares, inquam, judicii maturitate.